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MAPA DO EMPREGO 

 O principal objetivo do MAPA DO EMPREGO é traçar um perfil básico do trabalhador do setor 

terciário privado, contribuindo, assim, para que sindicatos patronais, laborais e governos 

dialoguem sustentados em informações compiladas de bases públicas. A pesquisa é inteiramente 

fundamentada nos dados da RAIS 2013.  

O MAPA DO EMPREGO traz informações relativas ao perfil do trabalhador com caracterização de 

gênero, distribuição etária da população trabalhadora, tempo médio de permanência na 

empresa, grau de instrução e remuneração média. A apresentação dos dados é feita por 

mesorregião e por porte de estabelecimento (critério SEBRAE). 

O MAPA DO EMPREGO apresenta os números compilados para o Total da Economia, Setor 

Terciário , Comércio e Serviços.  



ESTRUTURA 

Total de Empregos 
de Mato Grosso 

do Sul 
Setor Terciário 

Privado 
Comércio  Serviços 



MESORREGIÕES DE MS 



REGIÃO DE CAMPO GRANDE 

• Bandeirantes, Camapuã, Campo Grande, 
Corguinho, Dois Irmãos do Buriti, Figueirão, 
Jaraguari, Nova Alvorada do Sul, Ribas do Rio 
Pardo, Rio Negro, Rochedo, Sidrolândia e 
Terenos; 

 REGIÃO DE CORUMBÁ 

• Anastácio, Aquidauana, Bodoquena, Corumbá, 
Ladário e Miranda;  

 



REGIÃO DE COXIM 

• Alcinópolis, Coxim, Pedro Gomes, Rio Verde 
de Mato Grosso, São Gabriel do Oeste e 
Sonora;  

REGIÃO DE DOURADOS 

•   Caarapó, Deodápolis, Douradina, Dourados,            
Fátima do Sul, Glória de Dourados, Itaporã, 
Jateí, Laguna Carapã, Maracaju, Rio Brilhante e 
Vicentina; 
 



REGIÃO DE JARDIM 

• Bela Vista, Bonito, Caracol, Guia Lopes da 
Laguna, Jardim, Nioaque e Porto Murtinho; 

 

REGIÃO DE NAVIRAÍ 

 

•  Eldorado, Iguatemi, Itaquiraí, Japorã, Juti, 
Mundo Novo, Naviraí, Sete Quedas e Tacuru;  

 



REGIÃO DE NOVA ANDRADINA 

• Anaurilândia, Angélica, Bataguassu, 
Batayporã, Ivinhema, Nova Andradina, Novo 
Horizonte do Sul e Taquarussu; 

 

REGIÃO DE NOVA PARANAÍBA 
 

• Aparecida do Taboado, Cassilândia, Chapadão 
do Sul, Costa Rica, Inocência, Paraíso das 
Águas e Paranaíba;  

 



REGIÃO DE PONTA PORÃ 

• Amambai, Antônio João, Aral Moreira, Coronel 
Sapucaia, Paranhos e Ponta Porã;  

 

REGIÃO DE TRÊS LAGOAS 

 

• Água Clara, Brasilândia, Santa Rita do Pardo, 
Selvíria e Três Lagoas. 

 



1- TOTAL DE EMPREGOS DE MATO 
GROSSO DO SUL 

 
• A Economia Sul Matogrossense registrou 635.625 

empregos formais em 2013. As micro e pequenas 
empresas foram responsáveis por 45,1% do emprego. 
A maioria dos empregos é ocupada por pessoas do 
sexo masculino, 59,2% e a faixa etária média do total 
de empregos é de 36,1 anos. O tempo médio de 
empresa é de 46, 9 meses. Quanto ao grau de 
instrução, 40% dos empregos são ocupados por 
pessoas com educação equivalente ao Ensino Médio 
completo, enquanto apenas 17% apresenta Ensino 
Superior completo. A remuneração média aferida foi 
de R$ 1.897,10.  

Fonte: MTE/RAIS 



MAPA DE DISTRIBUIÇÃO DO EMPREGO 
POR MESORREGIÃO 

CAMPO GRANDE 
48% 

 CORUMBÁ 
5% 

 COXIM 
3% 

DOURADOS 
14% 

JARDIM 
3% 

NAVIRAÍ 
4% 

NOVA 
ANDRADINA 

5% 

PARANAÍBA 
6% 

PONTA PORÃ 
3% 

TRÊS LAGOAS 
9% 

MESORREGIÃO   EMPREGO 

CAMPO GRANDE 306.509 

CORUMBÁ 32.815 

COXIM 21.123 

DOURADOS 90.747 

JARDIM 16.581 

NAVIRAÍ 26.578 

NOVA ANDRADINA 31.874 

PARANAÍBA 35.601 

PONTA PORÃ 20.709 

TRÊS LAGOAS 53.088 

MATO GROSSO DO SUL 635.625 

Fonte: MTE/RAIS 



Distribuição dos Empregos Por Porte do 
estabelecimento e Mesorregião 

Total Simples Total Simples Total Simples Total Simples

 Campo Grande    55.575    29.043    65.727    25.154    29.027       3.891  156.180       2.392 

 Corumbá       8.913       3.754       8.566       2.010       3.772          139    11.564                - 

 Coxim       7.497       3.240       5.150       1.430       1.662          205       6.814                - 

 Dourados    23.644    12.032    21.407       7.745       7.435          691    38.261          399 

 Jardim       6.750       2.591       4.138       1.363       1.044                -       4.649                - 

 Naviraí       7.829       4.047       5.584       2.172       3.850          325       9.315          128 

 Nova Andradina       8.160       4.107       5.487       1.886       2.628          247    15.599          102 

 Paranaíba    11.464       5.300       8.164       2.148       4.952                -    11.021                - 

 Ponta Porã       6.732       3.160       5.140       1.980       1.711          440       7.126                - 

 Três Lagoas    10.599       4.863    10.134       3.240       6.261          345    26.094                - 

Mato Grosso do Sul  147.163    72.137  139.497    49.128    62.342       6.283  286.623       3.021 

Micro Pequena Média Grande
Mesorregião

Fonte: MTE/RAIS 



Perfil do emprego em Mato Grosso do Sul 

Perfil do emprego 

Número de Empregos 635.625 

Masculino 376.375 

Feminino 259.250 

Idade Média 36,05 anos 

Tempo Médio de Emprego 46,87 meses 

Fonte: MTE/RAIS 



Perfil do emprego no Mato Grosso do Sul 
por mesorregião  

Mesorregião 
Número de 

empregados 
Masculino Feminino 

Idade 
Média(anos) 

Tempo de 
Emprego(meses) 

Campo Grande 306.509 172.160 134.349 37,1 50,1 

Corumbá 32.815 20.961 11.854 37,6 67,6 

Coxim 21.123 13.288 7.835 36,7 53 

Dourados 90.747 54.465 36.282 36,7 52,9 

Jardim 16.581 9.972 6.609 37,4 57,2 

Naviraí 26.578 16.228 10.350 35,8 48,9 

Nova Andradina 31.874 19.953 11.921 35,9 52,7 

Paranaíba 35.601 21.743 13.858 35,8 40,3 

Ponta Porã 20.709 12.466 8.243 36,2 54,5 

Três Lagoas 53.088 35.139 17.949 36,7 44,7 

Mato Grosso do Sul 635.625 376.375 259.250 36,59 52,19 

Fonte: MTE/RAIS 



Distribuição Etária Por Mesorregião e MS 

Mesorregião 10 a 14 15 a 17 18 a 24 25 a 29 30 a 39 40 a 49 50 a 64 65 ou mais Total 

Campo Grande 39 4.106 46.973 47.454 92.678 66.113 46.302 2.843 306.509 

Corumbá 1 148 4.229 4.939 10.369 7.633 5.175 321 32.815 
Coxim 0 181 3.525 3.483 6.432 4.536 2.814 152 21.123 

Dourados 14 1.160 16.569 15.341 27.121 18.338 11.528 676 90.747 

Jardim 0 108 2.404 2.498 5.266 3.616 2.549 139 16.581 
Naviraí 1 340 5.082 4.256 7.903 5.611 3.191 194 26.578 

Nova Andradina 3 480 6.248 5.146 9.169 6.728 3.872 228 31.874 
Paranaíba 0 571 6.957 5.750 10.192 7.092 4.726 313 35.601 

Ponta Porã 2 151 3.237 3.457 6.640 4.339 2.725 158 20.709 
Três Lagoas 3 504 9.744 9.467 16.229 10.223 6.492 426 53.088 
Mato Grosso do Sul 63 7.749 104.968 101.791 191.999 134.229 89.374 5.450 635.625 
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Mato Grosso do Sul 

Fonte: MTE/RAIS 



Distribuição por Grau de Instrução no 
Mato grosso do Sul 

Analfabeto 
0% 

Até 5ª Incompleto 
5% 

5ª Completo Fundamental 
4% 

6ª a 9ª 
Fundamental 

9% 

Fundamental Completo 
12% 

Médio Incompleto 
9% Médio Completo 

40% 

Superior Incompleto 
4% 

Superior Completo 
17% 

Mestrado 
0% 

Doutorado 
0% MS 

Fonte: MTE/RAIS 



Distribuição por Grau de Instrução e 
Mesorregião 

Fonte: MTE/RAIS 

Mesorregião Analfabeto
Até 5ª 

Incompleto

5ª Completo 

Fundamental

6ª a 9ª 

Fundamental

Fundamental 

Completo

Médio 

Incompleto

Médio 

Completo

Superior 

Incompleto

Superior 

Completo
Mestrado Doutorado

Campo 

Grande
               635             8.040                 8.691               22.643                33.059           24.259     129.109           14.205        63.782          1.564               538 

Corumbá                249             1.799                 1.112                 3.236                  4.530             2.977        12.994                 847          4.984                53                  34 

Coxim                212             1.583                 1.239                 2.491                  2.674             2.321          7.546                 589          2.457                  8                    3 

Dourados                314             4.439                 3.753                 8.994                10.082           11.675        36.329             3.038        11.709             327               116 

Jardim                140                 975                     905                 1.881                  2.198             1.691          6.228                 404          2.112                42                    5 

Naviraí                108             2.323                 1.339                 3.349                  3.063             2.820        10.071                 578          2.912                11                    4 

Nova 

Andradina
               265             2.696                 1.768                 4.793                  3.063             2.984        11.749             1.187          3.349                17                    3 

Paranaíba                261             3.357                 2.317                 4.510                  3.886             4.011        12.129             1.041          4.051                24                  14 

Ponta Porã                   80             1.443                 1.230                 1.703                  2.382             1.699          8.034                 661          3.416                39                  22 

Três Lagoas                234             2.730                 2.475                 6.111                  7.952             4.229        21.863             1.406          6.030                46                  12 

Mato Grosso 

do Sul
            2.498           29.385               24.829               59.711                72.889           58.666     256.052           23.956     104.802          2.131               751 



Remuneração Média Mensal (R$) por 
Porte e Mesorregião 

Mesorregião Micro Pequena Média Grande Total 

Campo Grande 1.167,80 1.177,20 1.137,50 1.325,40 1.407,60 

Corumbá 1.143,00 1.758,90 2.004,20 1.190,00 1.680,80 

Coxim 1.307,70 1.141,30 909,3 1.196,50 1.473,70 

Dourados 1.245,50 1.367,50 1.447,40 1.278,40 1.499,60 

Jardim 1.142,60 1.031,90 8.39,6 879,8 1.308,40 

Naviraí 1.187,30 1.021,60 998,5 966 1.366,90 

Nova Andradina 1.389,20 1.157,00 968,8 1.163,40 1.631,30 

Paranaíba 1.294,50 1.323,70 1.446,90 1.312,60 1.524,50 

Ponta Porã 1.157,00 1.238,70 777,2 1.029,30 1.257,30 

Três Lagoas 1.272,40 1.309,70 1.583,90 949,3 1.552,30 

Mato Grosso do Sul 1.221,00 1.601,10 2.055,80 2.609,70 1.897,10 

Fonte: MTE/RAIS 



2- SETOR TERCIÁRIO 

• O setor terciário registrou 427.893 empregos formais em 
2013, 67,3% do total do estado. As micro e pequenas 
empresas foram responsáveis por 44,1% do emprego 
formal. A divisão por sexo dos empregos é estatisticamente 
igual, 50% para o sexo masculino e 50% para o sexo 
feminino. A idade média é de 35,2 anos e  o tempo médio 
de empresa é de 53,5 meses, 14% superior à média do 
estado. Quanto ao grau de instrução, 44% dos empregos 
são ocupados por pessoas com educação equivalente ao 
Ensino Médio completo, enquanto metade, 22% apresenta 
Ensino Superior completo. A remuneração média é de R$ 
1.356,63, menor em 28% que a remuneração média do 
estado .  
 

Fonte: MTE/RAIS 



Distribuição do emprego no setor terciário 
por mesorregião 

Região de Campo 
Grande 

56% 

Região de 
Corumbá 

5% 

Região de Coxim 
3% 

Região de 
Dourados 

14% 

Região de 
Jardim 

3% 

Região de 
Naviraí 

3% 

Região de Nova 
Andradina 

3% 

Região de 
Paranaíba 

4% 

Região de Ponta 
Porã 
4% Região de Três 

Lagoas 
5% 

Mesorregião 
Setor 

Terciário 

Região de Campo Grande 239.499 

Região de Corumbá 23.281 

Região de Coxim 12.017 

Região de Dourados 58.100 

Região de Jardim 10.890 

Região de Naviraí 13.880 

Região de Nova Andradina 14.538 

Região de Paranaíba 17.971 

Região de Ponta Porã 14.792 

Região de Três Lagoas 22.925 

Total 427.893 

Fonte: MTE/RAIS 



Distribuição dos empregos por porte e 
mesorregião no setor terciário. 

Mesorregião 
Micro Pequena Média Grande 

Total Simples Total Simples Total Simples Total Simples 

Campo Grande 38.499 23.949 49.400 20.397 17.403 3.181 134.197 2.230 

Corumbá 5.067 3.238 5.674 1.567 1.874 139 10.666 0 

Coxim 4.020 2.772 3.120 1.241 522 86 4.355 0 

Dourados 14.695 9.651 16.192 6.534 4.141 518 23.072 107 

Jardim 3.206 2.229 2.636 1.122 399 0 4.649 0 

Naviraí 4.406 3.180 3.438 1.685 597 50 5.439 128 

Nova Andradina 4.611 3.286 3.669 1.486 658 140 5.600 102 

Paranaíba 6.148 4.218 5.322 1.663 1.323 0 5.178 0 

Ponta Porã 3.577 2.514 4.100 1.766 1.096 320 6.019 0 

Três Lagoas 5.407 3.629 5.532 2.436 2.117 282 9.869 0 

Mato Grosso do Sul 
89.636 58.666 99.083 39.897 30.130 4.716 209.044 2.567 

Fonte: MTE/RAIS 



Perfil do emprego no setor terciário em 
Mato Grosso do Sul 

Perfil do emprego 

Número de empregos 427.893 

Masculino  213.934 

Feminino 213.959 

Idade média (anos) 35,2 

Tempo Médio de emprego (meses) 46,6 

Fonte: MTE/RAIS 



Perfil do emprego no setor terciário por 
mesorregião  

Mesorregião 
Número de 
Empregados 

Masculino Feminino 
Idade média 

(anos) 
Tempo de emprego 

(meses) 

Campo Grande 239.499 120.184 119.315 35,5 51,2 

Corumbá 23.281 12.720 10.561 35,8 60,6 

Coxim 12.017 6.145 5.872 35 56,4 

Dourados 58.100 29.023 29.077 35,6 52,3 

Jardim 10.890 5.175 5.715 35,1 56,8 

Naviraí 13.880 6.899 6.981 34,5 50,2 

Nova Andradina 14.538 6.621 7.917 35 58 

Paranaíba 17.971 8.667 9.304 34,9 45,1 

Ponta Porã 14.792 7.379 7.413 34,6 51,8 

Três Lagoas 22.925 11.121 11.804 35,8 53,1 

Mato Grosso do Sul 427.893 213.934 213.959 35,2 53,5 

Fonte: MTE/RAIS 



Distribuição etária por mesorregião no 
setor terciário 

Mesorregião 10 A 14 15 A 17 18 A 24 25 A 29 30 A 39 40 A 49 50 A 64  65 ou + {ñ class} Total 

Campo Grande 38 3.677 34.986 36.229 72.924 52.763 36.657 2.224 1 239.499 
Corumbá 1 105 3.102 3.538 7.369 5.461 3.512 193 0 23.281 

Coxim 0 142 1.963 2.011 3.699 2.559 1.558 85 0 12.017 

Dourados 12 917 10.469 9.551 17.016 11.877 7.762 496 0 58.100 
Jardim 0 84 1.688 1.706 3.484 2.305 1.540 82 1 10.890 

Naviraí 1 250 2.455 2.180 4.127 2.990 1.760 116 1 13.880 
Nova Andradina 2 321 2.540 2.113 4.109 3.280 2.043 130 0 14.538 

Paranaíba 0 405 3.256 2.863 4.984 3.757 2.531 175 0 17.971 
Ponta Porã 2 116 2.400 2.465 4.741 3.033 1.924 110 1 14.792 

Três Lagoas 2 374 3.892 3.836 6.783 4.650 3.151 237 0 22.925 
Mato Grosso do Sul 58 6.391 66.751 66.492 129.236 92.675 62.438 3.848 4 427.893 
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Fonte: MTE/RAIS 



Distribuição por Grau de Instrução no 
setor terciário 

Analfabeto 
0% Até 5ª Incompleto 
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5% 

Superior Completo 
22% 

Mestrado 
0% 

Doutorado 
0% Setor Terciário 

Fonte: MTE/RAIS 



Distribuição por grau de instrução e 
mesorregião no setor terciário 

Mesorregião 
Analfa
beto 

Até 5ª 
Incompleto 

5ª Completo 
Fundamental 

6ª a 9ª 
Fundamental 

Fundamental 
Completo 

Médio 
Incompleto 

Médio 
Completo 

Superior 
Incompleto 

Superior 
Completo 

Mest
rado 

Doutorado 

Campo 
Grande 

177 3.379 4.638 10.309 22.673 16.664 106.838 12.620 60.135 1.535 531 

Corumbá 31 378 452 1.588 3.144 2.295 10.335 690 4.287 48 33 

Coxim 16 289 393 852 1.428 1.248 5.275 421 2.087 7 1 

Dourados 104 2.020 1.532 3.773 5.631 7.046 24.984 2.343 10.243 314 110 

Jardim 41 259 283 764 1.208 1.036 4.993 303 1.956 42 5 

Naviraí 13 499 521 1.023 1.480 1.108 6.302 416 2.506 10 2 

Nova 
Andradina 

25 742 631 1.022 1.470 1.138 6.421 522 2.549 16 2 

Paranaíba 61 608 776 1.418 1.779 1.885 7.449 680 3.298 15 2 

Ponta Porã 17 531 616 971 1.442 1.138 6.303 584 3.138 33 19 

Três Lagoas 36 597 781 1.950 2.659 1.840 9.863 889 4.276 27 7 

Mato Grosso 
do Sul 

521 9.302 10.623 23.670 42.914 35.398 188.763 19.468 94.475 
2.04

7 
712 

Fonte: MTE/RAIS 



Remuneração Média Mensal (R$) por 
Porte e Mesorregião no setor terciário 

Mesorregião Micro Pequena Média Grande Total (média) 

Campo Grande 1.123,46 1.249,16 1.380,91 1.643,65 1.343,22 

Corumbá 1.147,97 1.493,04 1.648,63 1.554,45 1.485,67 

Coxim 1.248,97 1.408,27 1.118,62 2.210,87 1.427,98 

Dourados 1.230,52 1.405,57 1.481,75 1.374,48 1.420,86 

Jardim 1.099,89 1.367,92 1.340,98 1.393,30 1.288,14 

Naviraí 1.223,06 1.244,96 1.700,89 1.235,54 1.316,87 

Nova Andradina 1.147,81 1.298,58 1.383,20 1.185,60 1.244,82 

Paranaíba 1.205,81 1.449,02 1.680,73 1.408,03 1.448,07 

Ponta Porã 1.316,56 1.415,97 1.312,04 1.113,50 1.241,12 

Três Lagoas 1.162,84 1.314,42 1.349,40 1.513,41 1.349,50 

Mato Grosso do Sul 1.190,69 1.364,69 1.439,72 1.463,28 1.356,63 

Fonte: MTE/RAIS 



3- Comércio 

• O comércio registrou 126.449 empregos formais em 2013, 
29,6% do setor terciário e 19,9% total do estado. As micro e 
pequenas empresas foram responsáveis por 78,4% do 
emprego formal. A maioria dos empregados são do sexo 
masculino, 58,3%. A idade média é de 31,4 anos e  o tempo 
médio de empresa é de 27,4 meses, 48,8% inferior à média 
do setor terciário e 41,1% inferior à média do estado. 
Quanto ao grau de instrução, 56% dos empregos são 
ocupados por pessoas com educação equivalente ao Ensino 
Médio completo, enquanto apenas 5% apresenta Ensino 
Superior completo. A remuneração média é de R$ 1.114,13, 
menor em 17,9% que a remuneração média do setor 
terciário e 41,3% que a do estado .  
 

Fonte: MTE/RAIS 



Distribuição do emprego no comércio por 
mesorregião 
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Mesorregião Comércio 

Região de Campo Grande 60.314 

Região de Corumbá 6.636 

Região de Coxim 4.470 

Região de Dourados 21.698 

Região de Jardim 3.078 

Região de Naviraí 5.091 

Região de Nova Andradina 5.459 

Região de Paranaíba 7.493 

Região de Ponta Porã 5.406 

Região de Três Lagoas 6.804 

Total 126.449 

Fonte: MTE/RAIS 



Distribuição dos empregos por porte e 
mesorregião no setor comércio 

Mesorregião 
Micro Pequena Média Grande 

Total Simples Total Simples Total Simples Total Simples 

Campo Grande 19.301 14.560 23.462 9.007 6.596 420 10.955 374 

Corumbá 2.836 2.123 2.669 786 633 0 498 0 

Coxim 2.155 1.614 1.935 745 269 0 111 0 

Dourados 8.550 6.491 8.977 3.332 1.757 133 2.414 107 

Jardim 1.714 1.319 1.186 299 55 0 123 0 

Naviraí 2.809 2.297 1.897 819 272 0 113 0 

Nova Andradina 2.676 2.183 2.156 812 410 140 217 102 

Paranaíba 3.782 2.886 2.993 827 598 0 120 0 

Ponta Porã 2.294 1.806 2.345 1.014 650 139 117 0 

Três Lagoas 3.022 2.343 2.404 934 887 57 491 0 

Mato Grosso do Sul 
49.139 37.622 50.024 18.575 12.127 889 15.159 583 

Fonte: MTE/RAIS 



Perfil do emprego no comércio 

Perfil do emprego 

Número de empregos 126.449 

Masculino  73.671 

Feminino 52.778 

Idade média (anos) 31,4 

Tempo Médio de emprego (meses) 27,4 

Fonte: MTE/RAIS 



Perfil do emprego no comércio por 
mesorregião 

Mesorregião 
Número de 

Empregados 
Masculino Feminino 

Idade média 
(anos) 

Tempo de 
emprego (meses) 

Campo Grande 60.314 35.191 25.123 32 25 

Corumbá 6.636 3.990 2.646 33 30 

Coxim 4.470 2.721 1.749 31 30 

Dourados 21.698 12.749 8.949 32 30 

Jardim 3.078 1.789 1.289 31 27 

Naviraí 5.091 2.901 2.190 31 26 

Nova Andradina 5.459 2.944 2.515 31 27 

Paranaíba 7.493 4.342 3.151 32 25 

Ponta Porã 5.406 3.336 2.070 31 28 

Três Lagoas 6.804 3.708 3.096 32 26 

Mato Grosso do Sul 126.449 73.671 52.778 31 27 

Fonte: MTE/RAIS 



Distribuição etária por mesorregião no 
comércio 

Mesorregião 10 A 14 15 A 17 18 A 24 25 A 29 30 A 39 40 A 49 50 A 64 65 OU MAIS Total 

Região de Campo Grande 26 1.513 15.836 11.777 17.255 9.136 4.536 235 60.314 
Região de Corumbá 1 76 1.611 1.269 2.039 1.067 551 22 6.636 

Região de Coxim 0 114 1.217 913 1.236 661 311 18 4.470 

Região de Dourados 10 673 6.193 4.199 5.670 3.108 1.732 113 21.698 
Região de Jardim 0 56 870 626 920 423 180 3 3.078 

Região de Naviraí 1 191 1.543 941 1.280 765 353 17 5.091 
Região de Nova Andradina 2 269 1.575 989 1.384 805 412 23 5.459 

Região de Paranaíba 0 334 2.104 1.373 1.938 1.151 555 38 7.493 
Região de Ponta Porã 2 98 1.438 1.094 1.554 765 437 18 5.406 

Região de Três Lagoas 2 259 1.950 1.182 1.760 1.081 541 29 6.804 
Mato Grosso do Sul 44 3.583 34.337 24.363 35.036 18.962 9.608 516 126.449 
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Fonte: MTE/RAIS 



Distribuição por Grau de Instrução no 
comércio 
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Fonte: MTE/RAIS 



Distribuição por grau de instrução e 
mesorregião no comércio 

Mesorregião 
Analfa
beto 

Até 5ª 
Incompleto 

5ª Completo 
Fundamental 

6ª a 9ª 
Fundamental 

Fundament
al Completo 

Médio 
Incompleto 

Médio 
Completo 

Superior 
Incompleto 

Superior 
Completo 

Mest
rado 

Douto
rado 

Campo 
Grande 

49 622 1.073 2.571 6.128 6.930 36.496 2.959 3.471 11 4 

Corumbá 2 82 156 593 1.133 1.119 3.166 180 202 2 1 

Coxim 5 83 109 363 596 686 2.219 172 235 1 1 

Dourados 26 259 361 1.330 2.094 4.179 11.348 948 1.150 3 0 

Jardim 19 45 87 223 331 448 1.716 106 103 0 0 

Naviraí 6 107 93 401 516 659 2.865 165 279 0 0 

Nova 
Andradina 

4 119 155 434 484 640 3.150 213 260 0 0 

Paranaíba 15 164 222 611 881 1.143 3.665 300 489 3 0 

Ponta Porã 5 162 172 280 619 633 3.026 215 294 0 0 

Três Lagoas 9 70 250 586 899 932 3.594 199 262 3 0 

Mato Grosso 
do Sul 

140 1.713 2.678 7.392 13.681 17.369 71.245 5.457 6.745 23 6 

Fonte: MTE/RAIS 



Remuneração Média Mensal (R$) por 
Porte e Mesorregião no comércio 

Mesorregião Micro Pequena Média Grande Total (média) 

Campo Grande 967,4 1.152,77 1.095,33 1.611,01 1.050,48 

Corumbá 912,25 1.292,10 1.178,35 1.150,17 1.122,63 

Coxim 1.096,81 1.211,69 1.367,17 2.439,76 1.151,09 

Dourados 1.055,87 1.363,16 1.364,71 1.051,09 1.192,21 

Jardim 899,6 1.225,77 1.053,50 1.080,83 1.003,92 

Naviraí 947,14 1.316,98 1.814,40 851,28 1.082,41 

Nova Andradina 1.017,98 1.239,36 1.163,21 900,92 1.087,58 

Paranaíba 1.084,24 1.328,13 1.752,58 934,26 1.188,74 

Ponta Porã 991,53 1.333,14 1.291,41 882,84 1.124,68 

Três Lagoas 1.013,96 1.245,49 1.191,27 1.315,99 1.137,60 

Mato Grosso do Sul 998,68 1.270,86 1.327,19 1.221,81 1.114,13 

Fonte: MTE/RAIS 



4- Serviços 

• O setor de serviços registrou 301.444 empregos formais em 
2013, 70,4% do setor terciário e 47,4% total do estado. As 
micro e pequenas empresas foram responsáveis por 29,7% 
do emprego formal. A maioria dos empregados são do sexo 
feminino, 53,5%. A idade média é de 39 anos e  o tempo 
médio de empresa é de 79,7 meses, 49% superior à média 
do setor terciário e 69,9% superior à média do estado. 
Quanto ao grau de instrução, 39% dos empregos são 
ocupados por pessoas com educação equivalente ao Ensino 
Médio completo, enquanto 29% apresenta Ensino Superior 
completo. A remuneração média é de R$ 1.599,12, maior 
em 17,9% que a remuneração média do setor terciário e 
menor em 15,7% que a do estado .  
 

Fonte: MTE/RAIS 



Distribuição do emprego nos serviços por 
mesorregião 

Mesorregião Serviços 

Região de Campo Grande 179.185 

Região de Corumbá 16.645 

Região de Coxim 7.547 

Região de Dourados 36.402 

Região de Jardim 7.812 

Região de Naviraí 8.789 

Região de Nova Andradina 9.079 

Região de Paranaíba 10.478 

Região de Ponta Porã 9.386 

Região de Três Lagoas 16.121 

Mato Grosso do Sul 301.444 
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Fonte: MTE/RAIS 



Distribuição dos empregos por porte e 
mesorregião nos serviços 

Mesorregião 
Micro Pequena Média Grande 

Total Simples Total Simples Total Simples Total Simples 

Campo Grande 19.198 9.389 25.938 11.390 10.807 2.761 123.242 1.856 

Corumbá 2.231 1.115 3.005 781 1.241 139 10.168 0 

Coxim 1.865 1.158 1.185 496 253 86 4.244 0 

Dourados 6.145 3.160 7.215 3.202 2.384 385 20.658 0 

Jardim 1.492 910 1.450 823 344 0 4.526 0 

Naviraí 1.597 883 1.541 866 325 50 5.326 128 

Nova Andradina 1.935 1.103 1.513 674 248 0 5.383 0 

Paranaíba 2.366 1.332 2.329 836 725 0 5.058 0 

Ponta Porã 1.283 708 1.755 752 446 181 5.902 0 

Três Lagoas 2.385 1.286 3.128 1.502 1.230 225 9.378 0 

Mato Grosso do Sul 40.497 21.044 49.059 21.322 18.003 3.827 193.885 1.984 

Fonte: MTE/RAIS 



Perfil do emprego nos serviços 

Perfil do emprego 

Número de empregos 
301.444 

Masculino  
126.449 

Feminino 
140.263 

Idade média(anos) 
39 

Tempo médio de emprego (meses) 
79,7 

Fonte: MTE/RAIS 



Perfil do emprego nos serviços por 
mesorregião 

Mesorregião 
Número de 
Empregados 

Masculino Feminino 
Idade média 

(anos) 
Tempo de 

emprego (meses) 

Campo Grande 179.185 84.993 94.192 39,3 76,9 

Corumbá 16.645 8.730 7.915 39,2 91,3 

Coxim 7.547 3.424 4.123 38,7 82,8 

Dourados 36.402 16.274 20.128 39,4 75 

Jardim 7.812 3.386 4.426 39,2 86,9 

Naviraí 8.789 3.998 4.791 38,4 74 

Nova Andradina 9.079 3.677 5.402 39,4 89,3 

Paranaíba 10.478 4.325 6.153 38,4 65,1 

Ponta Porã 9.386 4.043 5.343 38,1 75,1 

Três Lagoas 16.121 7.413 8.708 39,8 80,6 

Mato Grosso do Sul 301.444 140.263 161.181 39 79,7 

Fonte: MTE/RAIS 



Distribuição etária por mesorregião nos 
serviços 

Mesorregião 10 A 14 15 A 17 18 A 24 25 A 29 30 A 39 40 A 49 50 A 64 65 OU MAIS {ñ class} Total 

Campo Grande 12 2.164 19.150 24.452 55.669 43.627 32.121 1.989 1 179.185 
Corumbá 0 29 1.491 2.269 5.330 4.394 2.961 171 0 16.645 

Coxim 0 28 746 1.098 2.463 1.898 1.247 67 0 7.547 

Dourados 2 244 4.276 5.352 11.346 8.769 6.030 383 0 36.402 
Jardim 0 28 818 1.080 2.564 1.882 1.360 79 1 7.812 

Naviraí 0 59 912 1.239 2.847 2.225 1.407 99 1 8.789 
Nova Andradina 0 52 965 1.124 2.725 2.475 1.631 107 0 9.079 

Paranaíba 0 71 1.152 1.490 3.046 2.606 1.976 137 0 10.478 
Ponta Porã 0 18 962 1.371 3.187 2.268 1.487 92 1 9.386 

Três Lagoas 0 115 1.942 2.654 5.023 3.569 2.610 208 0 16.121 
Mato Grosso do Sul 14 2.808 32.414 42.129 94.200 73.713 52.830 3.332 4 301.444 
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Fonte: MTE/RAIS 



Distribuição por Grau de Instrução nos 
serviços 
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Fonte: MTE/RAIS 



Distribuição por grau de instrução e 
mesorregião nos serviços 

Mesorregião 
Analfa
beto 

Até 5ª 
Incompleto 

5ª Completo 
Fundamental 

6ª a 9ª 
Fundamental 

Fundamental 
Completo 

Médio 
Incompleto 

Médio 
Completo 

Superior 
Incompleto 

Superior 
Completo 

Mestr
ado 

Douto
rado 

Campo 
Grande 

128 2.757 3.565 7.738 16.545 9.734 70.342 9.661 56.664 1.524 527 

Corumbá 29 296 296 995 2.011 1.176 7.169 510 4.085 46 32 

Coxim 11 206 284 489 832 562 3.056 249 1.852 6 0 

Dourados 78 1.761 1.171 2.443 3.537 2.867 13.636 1.395 9.093 311 110 

Jardim 22 214 196 541 877 588 3.277 197 1.853 42 5 

Naviraí 7 392 428 622 964 449 3.437 251 2.227 10 2 

Nova 
Andradina 

21 623 476 588 986 498 3.271 309 2.289 16 2 

Paranaíba 46 444 554 807 898 742 3.784 380 2.809 12 2 

Ponta Porã 12 369 444 691 823 505 3.277 369 2.844 33 19 

Três Lagoas 27 527 531 1.364 1.760 908 6.269 690 4.014 24 7 

Mato Grosso 
do Sul 

381 7.589 7.945 16.278 29.233 18.029 117.518 14.011 87.730 2.024 706 

Fonte: MTE/RAIS 



Remuneração Média Mensal (R$) por 
Porte e Mesorregião nos serviços 

Mesorregião Micro Pequena Média Grande Total (média) 

Região de Campo Grande 1.279,52 1.345,55 1.666,48 1.676,29 1.635,95 

Região de Corumbá 1.383,70 1.693,97 2.118,90 1.958,73 1.848,71 

Região de Coxim 1.401,13 1.604,86 870,07 1.981,97 1.704,88 

Região de Dourados 1.405,16 1.447,99 1.598,80 1.697,88 1.649,51 

Região de Jardim 1.300,17 1.510,06 1.628,46 1.705,78 1.572,36 

Região de Naviraí 1.498,98 1.172,93 1.587,38 1.619,81 1.551,33 

Região de Nova Andradina 1.277,64 1.357,81 1.603,19 1.470,28 1.402,06 

Região de Paranaíba 1.327,38 1.569,91 1.608,88 1.881,81 1.707,41 

Região de Ponta Porã 1.641,59 1.498,80 1.332,68 1.344,17 1.357,56 

Região de Três Lagoas 1.311,73 1.383,34 1.507,54 1.710,83 1.561,40 

Mato Grosso do Sul 1.382,70 1.458,52 1.552,24 1.704,75 1.599,12 

Fonte: MTE/RAIS 



Saldo da movimentação de empregos no 
Mato Grosso do Sul em 2014 

Saldo 

Mato Grosso do Sul -2.752 
Setor Terciário 6.461 

Comércio  1.061 
Serviços 5.401 

Mesorregião Setor Terciário Comércio Serviços Total 

Campo Grande 2.650 -191 2.841 544 

Corumbá -9 13 -22 -27 

Coxim 474 154 320 891 

Dourados 1.494 132 1.362 1.704 

Jardim 116 63 53 -15 
Naviraí 406 197 209 -106 
Nova Andradina 230 29 201 598 

Paranaíba 578 205 373 304 

Ponta Porã 374 227 147 393 

Três Lagoas 149 232 -83 -7.038 

* O saldo negativo da região de Três Lagoas é devido, principalmente às 
demissões do setor de construção civil na cidade de Três Lagoas. 

Fonte: CAGED 


